
 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

AREA TECNICA 

 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

 

 

DETERMINAZIONE n° 12 del 08/03/2021 

OGGETTO: Lavori di riqualificazione centrale termica edificio scolastico - Approvazione 

Contabilità Relativa al Sal finale dei Lavori, integrazione impegno e 

liquidazione. 

CUP: E21D2000010004 

CIG: 855436989C 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le 

funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di spesa sono 

esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 dell’11/02/2021 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e relativi allegati, tra cui il Piano 

Triennale dei Lavori Pubblici; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 dell’11/02/2021 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione del Comune per l’anno 2021 ed il Bilancio per il Triennio 2021/2023; 

VISTA la propria Determinazione n. 36 in data 16/10/2020 con la quale venivano affidate le prestazioni 

professionali dei lavori in oggetto all’Ing. Marcello Platì, con studio in Via della Ferriera n.3 - 15067 Novi 

Ligure (Al) C.F. PLTMCL75B15F965H Partita IVA n. 02292150063; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 10/12/2020 è stato approvato il Progetto Esecutivo 

dei lavori di cui trattasi, per un importo complessivo pari ad €. 100.000,00 IVA compresa; 



 

 

 

VISTA la Determinazione n. 29 in data 07/09/2020, con la quale sono stati affidati i lavori di cui trattasi alla 

ditta Gam.ma Service S.r.l. con sede in Localita' Le Vaie Snc 15061 Arquata Scrivia (AL), C.F. e P. Iva 

02320300060 che ha offerto un ribasso del 5% sull’importo a basa di gara di 79.753,64 di cui €. 406,33 per 

oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA, per un importo offerto pari quindi a €. totale 

complessivo di €. 75.789,27 oltre IVA; 

ATTESO che successivamente all’affidamento si è riscontrato, a seguito di attenta lettura delle linee guida 

dell’Agenzia delle Entrate e in particolare della Ris. 14/7/00, n. 112/E del Ministero delle Finanze e della 

legge n. 457/1978, che l’aliquota IVA del 10% non è applicabile ai lavori in questione per cui si è reso 

necessario integrare l’importo complessivo del progetto per la somma di €. 8.258,78, riconoscendo il debito 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 04/03/2021 

VISTI gli atti relativi al SAL Finale a tutto il 15/01/2021, trasmessa dal Direttore dei Lavori in data 

18/01/2021 che prevedono la liquidazione alla ditta della somma di €. 75.789,27 oltre IVA; 

VISTA la fattura elettronica n. 94 del 08/02/2021 della ditta Gam.ma Service S.r.l., relativa al SAL finale dei 

lavori per un importo di € 92.462,91 IVA compresa; 

VISTA la fattura elettronica n. 3/PA del 08/02/2021 dell’Ing. Marcello Platì, relativa al saldo sulle 

prestazioni professionali per un importo di € 9.882,00 oneri compresi ed esente IVA; 

VISTE le regolarità contributive dei soggetti coinvolti; 

DATO ATTO che la spesa complessiva per €. 100.000,00 trova imputazione sul Capitolo 3026 all’interno 

del bilancio 2021/2023 esercizio 2021 e che con il presente atto si provvede all’integrazione dell’impegno di 

spesa per la somma di €. 8.258,78; 

VISTO il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

D E T E R M I N A 

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

richiamata; 

1) Di impegnare la somma di €. 8.258,78 al cap. 3017 del Bilancio corrente, ad integrazione 

dell’impegno precedentemente assunto e a copertura dell’incremento dell’aliquota Iva da 10 a 22%, e quindi 

di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per l’importo complessivo del servizio di euro € 

8.258,78 con le seguenti modalità: 

Importo Missione Programma Titolo Macro 

aggregato 

Capitolo Bilancio 

8.258,78 1 6 2 0205 3017 2021 

2) di approvare ad ogni conseguente effetto di legge la Contabilità relativa al SAL Finale a tutto il 

15/01/2021; 

3) di liquidare alla ditta Gam.ma Service S.r.l. con sede in Localita' Le Vaie Snc 15061 Arquata Scrivia 

(AL), C.F. e P. Iva 02320300060, l’importo di complessivo di € 92.462,91 IVA compresa a saldo della 

fattura elettronica n. 94 del 08/02/2021; 

4) di liquidare all’Ing. Marcello Platì, con studio in Via della Ferriera n.3 - 15067 Novi Ligure (Al) C.F. 

PLTMCL75B15F965H Partita IVA n. 02292150063, l’importo di complessivo di € 9.882,00 IVA compresa 

a saldo della fattura elettronica n. 3/PA del 08/02/2021; 

5) di dare atto che la spesa è finanziata con fondi propri di bilancio, liquidata secondo le seguenti modalità: 

Importo €. Missione Programma Titolo CAP Bilancio di 

Rif. 

      

94.086,13 1 5 2 3026 2021 

8.258,78 12 6 2 3017 2021 



 

 

6) di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria per le verifiche di legge e per gli adempimenti di 

competenza. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

(geom. Marcello Bocca) 

 


